
Anotace
Tato práce se zabývá rakouskou státní propagandou a jejím působením v zemích Koruny české v období
let 1805 - 1809. Tehdejší rakouský státní patriotismus a nespokojenost s kontinentálním systémem byly
vyjádřeny v rozsáhlé válečné propagační kampani, která se stala nejprve předzvěstí a později také
průvodním jevem francouzsko-rakouského válečného konfliktu v roce 1809. Hlavním záměrem je pokus
o rozbor této propagační kampaně představené na pozadí politicko-správních změn, které po bitvě u
Slavkova provázely vznik rakouské státní zeměbrany. Studie nastiňuje genezi dobové propagandy a
ideologie, kterou se ve veřejném prostoru autoprezentoval rakouský stát. Představena jsou média,
prostředky a způsoby, jakými byla válečná ideologie v rámci soustátí šířena. Obsahová analýza
propagačních zpráv se pak opírá o propagační materiál převážně českých autorů. Část práce se zabývá
organizační strukturou kampaně a taktikami, které byly propagátory využívány k ovlivňování smýšlení
publika. Zvláštní prostor je věnován snaze o pochopení úlohy českých vlastenců v rámci celostátní
propagandy a významu kampaně pro další vývoj českého národního obrození. Závěrečné kapitoly pak
přináší odpovědi na otázky recepce propagandy, tak jak ji mohly vnímat široké společenské vrstvy.


